
 

 

WPROWADZENIE 

Oddany do rąk Czytelnika 80. numer Zeszytów Naukowych Politechniki Śląskiej serii 

„Organizacja i Zarządzanie” stanowi publikację opracowaną w ramach konferencji naukowej 

pt. „Zarządzanie z perspektywy nauk ekonomicznych, technicznych i humanistycznych”, 

organizowanej z okazji 20-lecia Wydziału Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej. 

Prezentowane tutaj artykuły obejmują m.in. tematykę kultury organizacyjnej, zarządzania 

wiedzą, psychologicznych aspektów zarządzania zmianą w organizacjach oraz zagadnienia 

związane z efektywnością procesów wdrażania innowacji w przedsiębiorstwach. Zwrócono 

tutaj szczególną uwagę, poza koniecznością zatrudniania wysoko wykwalifikowanej kadry, na 

potrzebę tworzenia zaplecza badawczo-rozwojowego. 

Interesującą kwestię stanowią zagadnienia związane z tak zwanymi organizacjami 

wysokich technologii. Zostały tutaj przedstawione mechanizmy rozwojowe przedsiębiorstw 

wysokich technologii (takie jak przedsiębiorczość i twórczość technologiczna), a także wyniki 

badań sondażowych, dotyczące czynników, które mogą im zagrażać. 

Zwrócono również uwagę na wymiar ekonomiczny prowadzonych w organizacjach 

działań, przedstawiając uproszczenia w rachunkowości małych i mikropodmiotów 

leczniczych czy też wykazując przydatność audytu finansowego w podniesieniu efektywności 

zarządzania przedsiębiorstwem. Ponadto wskazano instrumenty kształtowania wyników 

całkowitych (dochodów) przedsiębiorstwa z punktu widzenia określonych strategii 

realizowanych przez menedżerów. 

Znaczący wpływ na rozwój współczesnych organizacji wywierają technologie 

informatyczne. Znalazło to również zastosowanie w kolejnych publikacjach. 

Scharakteryzowano w nich m.in. innowacyjny w skali światowej projekt e-matura. Zwrócono 

również uwagę na fakt, iż świat, pełen cyfrowych możliwości, determinuje konieczność 

przeanalizowania aktualnych paradygmatów, na których opierają się inżynierowie 

zarządzania, kierujący organizacjami w XXI wieku. 

Przedstawiono również zagadnienia dotyczące kreatywności i twórczości w kontekście 

rozwoju ekonomii wiedzy i gospodarki kreatywnej. Przeanalizowano działalność ośrodków 

edukacji twórczej, takich jak szkolnictwo artystyczne, czy też placówki wychowania 

pozaszkolnego. 
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Istotną umiejętność menedżerów XXI wieku stanowi sprawne zarządzanie projektami.  

W publikacji zaprezentowano wyniki badań dotyczące postrzegania przez studentów 

Politechniki Śląskiej potrzeby zarówno jej posiadania, jak i przydatności w obecnej lub 

przyszłej karierze zawodowej. 

Ciekawą kwestię stanowi również problematyka związana z zarządzaniem strategicznym 

jako istotnym narzędziem działań samorządu terytorialnego. Przedstawiono tutaj  

m.in. wybrane strategie rozwiązywania problemów społecznych w województwie śląskim. 

Prezentowany zbiór publikacji niewątpliwie podkreśla, w jak rozległym kontekście można 

spojrzeć na dyscyplinę naukową, jaką stanowią nauki o zarządzaniu. Mamy nadzieję, iż będą 

one zapowiedzią interesującej, merytorycznej, a zarazem wielopłaszczyznowej dyskusji na 

temat problemów, jakie nurtują współczesne organizacje, oraz, co jest bardzo istotne, będą 

wskazówką do ich rozwiązania.  
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